

1 حضرت عمر فاروق

ما از این امر آشنایی داریم که اولین خلیفه اسلام حضرت ابوبکر در زندگی خود وصیت نامه ای آماده کرد که دومین خلیفه اسلام عمر خواهد شد مردمان مدینه از این انتخاب خیلی خوشحال بودند و عثمان غنی نخستین شخصی بود که بدست عمر فاروق بیعت کرد و حضور اکرام در این جلسه حضرت عثمان را ادامه داشتند

اگر کسی که کتابهای مربوط به بزرگان اسلام می خواند که بعضی از آنها فکر و اندیشه بالایی داشته اند و بعضی دیگر بیانشان و بعضی اخلاص بالایی و برخی آثار بزرگی از خود به جا گذاشته اند او در بین همه اینها شخصی را که جامع و دارای همه این صفات باشد جز حضرت عمر نیابد و قتیله سیرت فقها و علمای اسلام را

می خوانیم و ببینیم که حضرت عمر در راس آنها قرار دارد و قتیله سیرت مبلغین اسلام را مطالعه می کنیم و ببینیم که اسم عمر در راس آنها به چشم می خورد و قتیله سیرت افراد نااچده را مورد مطالعه قرار دهیم اسم عمر در صدر آنها قرار گرفته است.

حضرت عمر جامع همه صفاتی است که مردان بزرگ جهان به تنهایی داشته اند او رهبر و پیشوای است برای همه نااچده های جهان اسلام کتابها و مقاله های تا حال بسیار تالیف شده است و هر قدر در مورد این مرد بزرگ اسلام سخن گفته شود قطره ای از دریای بیکران خواهد بود فکر می کنیم که اگر در تاریخ اسلام نام و افکار عمر فاروق جای ندارد تا تاریخ اسلام حتماً کامل می شود همان گونه که اندیشه در طبیعت پنهان و پابان می پذیرد همچنان فکر در رنگانی شخصیت های بی نظیر چون عمر بن خطاب نیز با همه تکرار و تعلق هرگز فرسود و کلامی و

بعضی بایان می گردانند به اینها و اینها

مردانی که تاثیرات عمیقی در جهانی حوادث داشته
اند. مردانی به یادماندنی در تاریخ بشریت هستند
که خود تاریخ به آنها افتخار می کند. عمر یکی از این
مردان بزرگ تاریخ است مفهوم آیه استخلاف
در زمان ایشان تحقق پیدا کرد و در زمان خلافت
ایشان دو ابر قدرت زوایا و برای همیشه در
نیامدان تاریخ مدفون نشدند. شاید به همین علت
دانشمندان و نویسندگان پیرامون تاریخ حضرت عمر
نسبت به تاریخ خلفای دیگر کتابها و مقاله های
بیشتری نوشته اند و چون این بود که عمر نسبت به
اکثر اهل زمان خویش عالم بر و افق نظر وسیع
تری داشته داشت. وی در زمان خویش یک
مجتهد درج اول بشمار می رفت و هر موضوعی
که در جامع اسلامی رخ می داد در آن نظر می داد
و مردم به رای او اطمینان کامل داشتند. همسرش
در هیچ موردی مصلحت شخصی را مدنظر قرار نمی
داد و فقط به خاطر رضای خدا و خیر و صلاح
مسلمین عمل می کرد. با وجود آنکه حکمروای امپراتور
بزرگ جهان آن روز بود مانند یک فقیر زندگی می کرد
وی هیچ گونه رغبتی به دنیا و رفاه آسایش
دنیاوی نداشت و یک زاهد به تمام معنی بود.
وی صحابه محمد فرمانده نظامی در سپاه بود
اسلام و خلیفه دوم از خلفای راشدین بود. مؤثرین
تاریخ اسلام گاهی وی را خلیفه عمر اول و عمرین
عبد العزیز را عمر دوم می نامند. بنا بر برخی منابع
عمر از قبیل قریظ کنده تریب خلیفه هادرمیان خلفای
راشدین و نیز یکی از بزرگترین و تاثیرگذارترین
فرمانروایان مسلمانان در تمام طول تاریخ است.
در دوران خلافت وی تقریباً ده سال می گذارد. وی
تقریباً ده سال در خلافت بود که تحت
فرمان او سپاهیان عرب سراسر زمین را فتح کردند.